
COMUNE DI BRONTE

IV AREA-Sociale e pubblica istruzione

 DETERMINAZIONE

NUMERO  289    DEL 14-10-2022

Reg. Gen.le n. 1106 del 14-10-2022

Oggetto: Approvazione dei progetti volti a contrastare la povertà educativa ed a implementare
le opportunità culturali ed    educative dei minori in attuazione della Delibera della
G.M. N.125 del 15.09.2022.

CIG :

IL CAPO DELLA IV AREA-Sociale e pubblica istruzione

Premesso:

Che il decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73, recante "Misure urgenti in materia di semplificazioni
fiscali e di rilascio del nulla osta al lavoro, Tesoreria dello Stato e ulteriori disposizioni finanziarie e
sociali", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 143 del 21 giugno 2022 e, in
particolare, l’art. 39, comma 1, ha stabilito che "Al fine di sostenere le famiglie anche mediante
l'offerta di opportunità educative rivolte al benessere dei figli, è istituito presso lo stato di
previsione del Ministero dell'economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio
autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri un fondo con una dotazione di 58 milioni di
euro per l'anno 2022, destinato al finanziamento delle iniziative dei comuni da attuare nel periodo
1° giugno -31 dicembre 2022, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di promozione e
di potenziamento di attività, incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il recupero rispetto alle
criticità emerse per l'impatto dello stress pandemico sul benessere psico-fisico e sui percorsi di
sviluppo e crescita dei minori, nonché quelle finalizzate alla promozione, tra i bambini e le
bambine, dello studio delle materie STEM, da svolgere presso i centri estivi, i servizi socioeducativi
territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa per i minori", .e comma 2, secondo cui
"Con decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, di concerto con il Ministro
dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato, città ed autonomie locali,
da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, è approvato
l'elenco dei Comuni beneficiari, comprensivo di tutti i Comuni che non abbiano, entro trenta giorni
dall'entrata in vigore del presente decreto, espressamente manifestato alla Presidenza del
Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche della famiglia di non voler aderire
all'iniziativa. Con il medesimo decreto sono stabiliti anche gli importi spettanti ai singoli Comuni
beneficiari sulla base dei dati ISTAT relativi alla popolazione minorenne di cui all'ultimo
censimento della popolazione residente e sono individuate le modalità di monitoraggio
dell'attuazione degli interventi finanziati e quelle di recupero delle somme attribuite in caso di
mancata o inadeguata realizzazione.";



COMUNE DI BRONTE
Che risulta allegato al suddetto decreto l’elenco dei comuni beneficiari delle risorse del fondo di cui
all’articolo 39, comma 1, del decreto-legge 21 aprile 2022, n. 73, pari complessivamente a euro
58.000.000,00, destinate al finanziamento delle iniziative da attuare nel periodo 1° giugno - 31
dicembre 2022, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di promozione e di
potenziamento di attività, incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il recupero rispetto criticità,
emerse per l'impatto dello stress pandemico sul benessere psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e
crescita dei minori, nonché quelle finalizzate alla promozione, tra i bambini e le bambine, dello
studio delle materie STEM, da svolgere presso i centri estivi, i servizi socioeducativi territoriali e i
centri con funzione educativa e ricreativa destinate alle attività dei minori;
Che con il decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, di concerto con il Ministro
dell'economia e delle finanze, sono stati stabiliti gli importi spettanti ai singoli Comuni beneficiari
presenti nell’elenco, sulla base dei dati ISTAT relativi alla popolazione minorenne di cui all’ultimo
censimento della popolazione residente e, al Comune di Bronte, è stata assegnata la somma di euro
20.040,67;
Che la Giunta Municipale con Delibera n. 125 del 15.09.2022, ha dato mandato al Capo della IV
Area di predisporre e pubblicare apposito avviso diretto all’individuazione di soggetti privati
operanti in ambito educativo, sportivo e ricreativo che intendano organizzare le attività indicate
dall’art. 39 comma 1 del D.L.73/22, ed esattamente le Parrocchie e gli Enti morali religiosi operanti
nel territorio del Comune, che da sempre sono in prima linea nel sostenere le famiglie mediante
opportunità educative rivolte a favorire il benessere psico-sociale dei minori e per il contrasto alla
povertà e alla marginalità educativa, che presentano progetti volti a contrastare la povertà educativa
e ad implementare le opportunità culturali e educative dei minori; stabilendo di ripartire la sopra
citata quota assegnata al comune di Bronte, tramite un contributo di pari importo a tutti i suddetti
enti che presenteranno progetti adeguati per il raggiungimento delle finalità indicate nell’art. 39,
comma del D.L. 73/22;
Che con Determina n. 247 del 21.09.2022  è stato approvato l’Avviso diretto ai sopra indicati
soggetti operanti in ambito educativo, religioso, ricreativo disponibili alla realizzazione e gestione
di progettualità educative, ludiche, ricreative, sportive, di attività concernenti lo studio delle materie
stem, nonché di attività volte a favorire il benessere psico-fisico dei minori,
Che con Determina n. 254 del 28.09.2022 è stata impegnata la somma assegnata al Comune di
Bronte, con Decreto del Ministero della Famiglia di concerto con il Ministero dell’Economia e delle
Finanze;
Dato Atto che le suddette istanze sono state istruite e i progetti esaminati dall’Ufficio costituito
presso i Servizi Sociali del  Comune, che ha proceduto a redigere l’elenco dei soggetti e progetti
ammessi (Verbale del 10.10.2022 );
Precisato che l'ufficio dei Servizi sociali del Comune, chiederanno agli Enti morali e religiosi, i
cui progetti sono stati approvati, una relazione intermedia delle attività svolte e dei risultati
raggiunti;
Ravvisata l'opportunità di approvare l’elenco dei predetti soggetti, i cui progetti sono stati
ammessi;
Vista la L.R. 48/91;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
Visto il Decreto Sindacale n.14 del 01.03.2021 con il quale sono state attribuite le posizioni organizzative;

DETERMINA

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione IV AREA-Sociale e pubblica istruzione n. 289 del 14-10-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
Per i motivi di cui in espositiva:

Approvare l’Elenco delle Parrocchie e degli Enti morali e religiosi che hanno presentato progetti1)
idonei a raggiungere le finalità indicate nell’Art. 39, comma 1, del D.L. n.73 del 21.06.22.
Dare atto che la misura e la modalità di riconoscimento dei contributi è stata stabilita nella2)
delibera di G.M. n. 125 del 15.09.2022 e l’erogazione verrà effettuata con successivo atto ed è
subordinata alla effettiva disponibilità dei fondi da parte del Comune.
Inviare la presente al Servizio "Segreteria" ai fini della classificazione prevista dall’art. 27 del3)
vigente Regolamento di contabilità.
Trasmettere la presente determinazione all'Unità Operativa Ragioneria e Finanza ai sensi4)
dell'art.29 del vigente Regolamento di contabilità.
Disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo pretorio on line ai sensi dell’art.67, comma5)
6, del vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella sezione
"Amministrazione trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti", sottosezione di 2°
livello "Provvedimenti Dirigenti", voce "Determine".
Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall’Ufficio6)
Messi Notificatori per l’Albo Pretorio on-line ( procedura Halley ) e dall’Ufficio Ced per la
sezione "Amministrazione Trasparente".

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO IV AREA
 Longhitano Francesca

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione IV AREA-Sociale e pubblica istruzione n. 289 del 14-10-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Approvazione dei progetti volti a contrastare la povertà educativa ed a implementare
le opportunità culturali ed    educative dei minori in attuazione della Delibera della
G.M. N.125 del 15.09.2022.

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione IV AREA-Sociale e pubblica istruzione n. 289 del 14-10-2022                Pag. 4


